
SEXTA-FEIRA, 23 DE ABRIL DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

CEP. 31270-217 - Belo Horizonte/MGComplemento: Bloco 4, 
Apto 804
Ordenador: DANIEL FREITAS DE ARAUJO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95016
HOMOLOGAÇÃO

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, nos termos 
do artigo 12, inciso X, do Decreto Estadual nº 1.338 de 24 de 
maio de 1996 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 003/2010/
FCG (Processo nº 2010/19612) cujo objeto é o serviço de 
hospedagem com alimentação para atender aos músicos que 
participarão das atividades artísticas promovidas pela Fundação 
Carlos Gomes, bem como aos professores, oriundos de várias 
Universidades do Brasil, que ministram aulas de sistema 
modular no Curso de Bacharelado em Música, mantido através 
de convênio com a Universidade do Estado do Pará, decide 
HOMOLOGAR o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Global”, em favor da empresa S.E.R. COMERCIAL LTDA.
Belém, 19 de abril de 2010.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
Superintendente

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95059

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TERCIANE DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA            
ASSIST. ADM.                       10/10/2010  CONTRATO 
2599/2010-CAPITÃO POÇO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95051

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDINILZA FERREIRA SILVA                           ASSIST. ADM.                       
10/10/2010  CONTRATO 2592/2010-ABAETETUBA
GISELE RAMOS DOS SANTOS SILVA                     ASSIST. 
ADM.                       10/10/2010  CONTRATO 
2593/2010-ABAETETUBA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95115

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
DAIENE REIS DE SOUZA    PROFESSOR    10/10/2010  CONTRATO 2600/2010-CAPITÃO POÇO
DAMIANA JUCELI DA SILVA OLIVEIRA   PROFESSOR   10/10/2010  CONTRATO 2601/2010-CAPITÃO POÇO
GESFSON LUIZ DO NASCIMENTO    PROFESSOR   10/10/2010  CONTRATO 2602/2010-CAPITÃO POÇO
JOSÉ GILBERTO DA CONCEIÇÃO LIRA JÚNIOR PROFESSOR 10/10/2010  CONTRATO 2603/2010-CAPITÃO POÇO
KELLY CLICIA GONÇALVES PEREIRA  PROFESSOR  10/10/2010  CONTRATO 2604/2010-CAPITÃO POÇO
MARIA ALCIONILDE DA SILVA AMORIM PROFESSOR 10/10/2010  CONTRATO 2605/2010-CAPITÃO POÇO
MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO ARAÚJO PROFESSOR  10/10/2010  CONTRATO 
2606/2010-CAPITÃO POÇO
RODRIGO LIMA COELHO  PROFESSOR  10/10/2010  CONTRATO 2607/2010-CAPITÃO POÇO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95079

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
JOANA DO NASCIMENTO BRITO   PROFESSOR 10/10/2010  CONTRATO 2608/2010-NOVO REPARTIMENTO
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95071

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
EDGAR AFONSO DA SILVA BARROS   VIGIA   10/10/2010  CONTRATO 2594/2010-ABAETETUBA
JOÃO BATISTA CORREA DA CRUZ  VIGIA 10/10/2010  CONTRATO 2595/2010-ABAETETUBA
JOSÉ MARIA DA PAIXÃO LOPES  VIGIA 10/10/2010  CONTRATO 2596/2010-ABAETETUBA

RICARDO MILEO NASCIMENTO  VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2597/2010-ABAETETUBA
VALMIR SARDINHA BALIEIRO  VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2598/2010-ABAETETUBA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94853

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIANTONI CARVALHO DE ALMEIDA MARTINS    PROFESSOR   10/10/2010  CONTRATO 
2591/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94877

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADSON JONIS DA SILVA LIMA   VIGIA    10/10/2010  CONTRATO 2577/2010-BELÉM
AGENOR JOSÉ PIRES DE LIMA   VIGIA   10/10/2010  CONTRATO 2578/2010-BELÉM
CLAUDOMIRO VIANA DAVID   VIGIA      10/10/2010  CONTRATO 2579/2010-ANANINDEUA
JOSÉ RODRIGO OLIVEIRA DA ROSA   VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2580/2010-BELÉM
JOSÉ RONALDO DA SILVA MENEZES   VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2581/2010-BELÉM
JOUARI LOPES SILVA  VIGIA    10/10/2010  CONTRATO 2582/2010-BELÉM
JURANDIR ALMEIDA DE ALMEIDA    VIGIA   10/10/2010  CONTRATO 2583/2010-BELÉM
LUIZ CARLOS NASCIMENTO OLIVEIRA    VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2584/2010-BELÉM
MARCELO NEVES MATOS VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2585/2010-ICOARACI
RAIMUNDO NONATO CASCAES DA COSTA    VIGIA 10/10/2010  CONTRATO 2586/2010-BELÉM
RENALDO ROCHA GOMES   VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2587/2010-BELÉM
RODRIGO VIEIRA RODRIGUES  VIGIA  10/10/2010  CONTRATO 2588/2010-BELÉM
ROSENILDO MARTINS    VIGIA    10/10/2010  CONTRATO 2589/2010-BELÉM
TARCISIO DE ALMEIDA CARDOSO     VIGIA   10/10/2010  CONTRATO 2590/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94831

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor     Cargo do Servidor           Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA CARDOSO FIGUEIREDO    PROFESSOR    10/10/2010  CONTRATO 2554/2010-BELÉM
CARLOS CEZAR MAIA LISBOA       PROFESSOR  10/10/2010  CONTRATO 2555/2010-SANTA BÁRBARA
FABÍOLA IRENE PAIXÃO PEDROSA    PROFESSOR   10/10/2010  CONTRATO 2556/2010-SOURE
FLAVIA APARECIDA DA COSTA LOPES   PROFESSOR    10/10/2010  CONTRATO 2557/2010-ANANINDEUA
HORTÊNCIA MARIA MACIAS   PROFESSOR     10/10/2010  CONTRATO 2558/2010-BELÉM
JACILANE MARIA VELOSO SOUSA    PROFESSOR     10/10/2010  CONTRATO 2559/2010-BELÉM
LUCIANY FERREIRA DOS SANTOS     PROFESSOR    10/10/2010  CONTRATO 2560/2010-BELÉM
MARIA DO SOCORRO MOURA RAMOS     PROFESSOR    10/10/2010  CONTRATO 2561/2010-BELÉM
MARIA ODETE CASTRO DE SOUZA   PROFESSOR   10/10/2010  CONTRATO 2562/2010-ANANINDEUA
NÁDYA NAZARÉ SANTANA RODRIGUES    PROFESSOR   10/10/2010  CONTRATO 2563/2010-BELÉM
PAULO VITOR DOS REIS MONTEIRO JUNIOR   PROFESSOR    10/10/2010  CONTRATO 2564/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94839

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/10/2010
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
CINTIA CRISTINA DA SILVA ROSA      SERVENTE   10/10/2010  CONTRATO 2568/2010-BELÉM
JACILENE DOS SANTOS GOMES    SERVENTE    10/10/2010  CONTRATO 2569/2010-BELÉM
JORGE DE OLIVEIRA LOPES     SERVENTE    10/10/2010  CONTRATO 2570/2010-BELÉM
MARCELO SANTANA CAVALCANTE       SERVENTE    10/10/2010  CONTRATO 2571/2010-BELÉM
MARIA DA CONCEIÇÃO SOUZA DE SOUZA    SERVENTE  10/10/2010  CONTRATO 2572/2010-ANANINDEUA
MARIA MAFALDA PANTOJA PANTOJA LOBO  SERVENTE    10/10/2010  CONTRATO 2573/2010-BELÉM
MARLIANE MACHADO GOMES     SERVENTE     10/10/2010  CONTRATO 2574/2010-BELÉM
ROSALY DO SOCORRO RODRIGUES FILGUEIRA   SERVENTE    10/10/2010  CONTRATO 2575/2010-BELÉM
ROSIELE EVANGELISTA SOUZA      SERVENTE   10/10/2010  CONTRATO 2576/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94810

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor      Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
MARIA ELISSANDRA OLIVEIRA PINHEIRO  MERENDEIRA   10/10/2010  CONTRATO 2565/2010-BELÉM
ROSA DA SILVA BENTES    MERENDEIRA        10/10/2010  CONTRATO 2566/2010-BELÉM
TATIANA CRISTINA MELO PEREIRA   MERENDEIRA  10/10/2010  CONTRATO 2567/2010-ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94794

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010

Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     Observação
ALINNE CASTRO DE SOUSA     PROFESSOR     11/08/2010  CONTRATO 2553/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 94783

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor    Cargo do Servidor          Término Vínculo     Observação
IZABELLE SILVEIRA NUNES    ASSIST. ADM.  10/10/2010  CONTRATO 2549/2010-BELÉM
MARIA DE NAZARÉ DUARTE DE LIMA ASSIST. ADM.   10/10/2010  CONTRATO 2550/2010-SANTA BÁRBARA
REGIANE BRAGANÇA SILVA   ASSIST. ADM.     10/10/2010  CONTRATO 2551/2010-BELÉM
RENATA FORMIGOSA LEÃO    ASSIST. ADM.    10/10/2010  CONTRATO 2552/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 047/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95232

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 047/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 38/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31639 de 06/04/2010 o número da conta corrente da 
EE Pedro Ribeiro Mota do município de Xinguara-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria de 
Jesus Parente Xinguara 223.782.782-68495182-3 EE Pedro Ribeiro 

Mota
040 - 

Banpará 180056-6

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 064/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95251

PORTARIA Nº 064/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na PORTARIA Nº 016/2010, publicada no 
Diário Oficial nº 31626 de 17/03/2010 o nome, CPF e matrícula 
dos servidores responsáveis pela movimentação das contas 
correntes das escolas abaixo relacionadas jurisdicionadas à 7ª 
URE, em função de mudança de diretor(a).

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Margarida 

Maria Monte 
de Matos

Alenquer 206.585.242-
91 6300057-3

EEEM Amadeu 
Bulamarque  

Simões

033 - 
Banpará 18033-5

2 Valdik Sena 
Rodrigues Juruti 387.580.162-

87 57208845-1 EEEF Américo 
Pereira Lima

3739-7  B 
Brasil 5714-2

3
Odreedson 
dos Santos 

Teixeira
Oriximiná 404.179.052-

20 6301657-3 EEEM Dr. Almir 
Gabriel

042 – 
Banpará

180053-
1

4
Ana Maria 
Fonseca de 

Souza
Terra Santa 366.670.992-

34 252239-1 EEEM Antonio 
Cândido Machado

042 – 
Banpará

201976-
0

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 95255

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:  4806/10 DE 13/04/2010

Nome: FRANCISCA MARIA DE ALMEIDA
Matrícula: 5365090-1 Tipo de Gratif.: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEM Rui Barbosa/Tucurui
Período: a partir de 13/04/10, a pedido.

PORTARIA Nº.:  4808/10 DE 13/04/2010
Nome: ROSANGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA
Matrícula: 342360-1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Ag. Adm./ERC Assoc. de Pais e Amigos 
Excepcionais/Belem
Período: a partir de 13/11/09, a pedido.

DISPENSAR
PORTARIA Nº.: 4866/10 DE 13/04/2010

Nome: MARIA CLARICE DE OLIVEIRA SILVA
Matrícula: 6332765-1
Dispensar, a pedido, do emprego de servente, lotada na EE Prof 
Marieta Emmi/Santa Izabel, a partir de 01/01/10.

PORTARIA Nº.: 1597/10 DE 16/04/2010
Nome: LISABETH LEAO DA SILVA
Dispensar, do emprego de Professor Horista, lotada na EE de 2º 
Grau Alvaro Adolfo da Silveira/Santarem, a partir de 01/03/84, 
para fins de regularização funcional.


